<mgl>Quarta.</mgl>

di actus; procedit enim actus, ex aptitudine: ſed actus antecedit omnem intellectus operationem, vt manifeſtum eſt; ergo & aptitudo, quæ eſt præcipua Vniuerſalis forma.</p>

<p>Quintò. Aptitudines rerum diuerſarum, ſunt inter ſe diuerſæ; Natura

<mgl>Quinta.</mgl>

enim lapidis aptitudinem habet, vt sit in pluribus lapidibus, non verò in multis hominibus, vt habet Natura Humana: Sed vndè prouenit diuersitas secundùm aliquas formas, proueniunt ipsæ formæ; igitur cum prædictæ Naturæ habeant illam aptitudinum diuersitatem ex se ipsis (nam intellectus, eodem modo omnes abstrahit) de se etiam aptitudines vendicabunt.

Est igitur horum Autorum sententia (vt ex propositis argumentis colligatur) explanatur liberius Autorum mens.

igitur) Naturam communem secundùm se, & in primo illo statu, habere quandam præcedentiam respectu suorum Inferiorum, in qua nondum sit per differentias distributa, & in rerum natura existat, & in ea denominari vnitatem præcisionis sibi conueniente; contingenter quidem, si absolute loquamur; siquidem aduentu differentiarum è Natura excidit; nec seriò verò, si Natura in eo statu antecedens accipiat. Vndè apparet non deesse Naturæ, sic acceptæ, eam indeterminationem, quam Scotus ad vniuersalem omninò exigit: & contrariam appellat ad discrimen alterius indifferentiæ, quam dicit priuatiam. Nimirum priuatiam indifferentiam vocat illam, quæ non repugnat determinationi, & limitationi ad

97. QVÆSTIO IIII. ART. III. SECT. III.

vnũ: contrariam, quæ omni limitationi repugnat. Quæ doctrina exemplo patere potest. Quantitas aquæ, & Cœli ambæ obtinent carentiam caloris, seu de se non habent calorem: at hæc carentia in aqua non repugnat calori, ita vt quantunvis aqua de se calorem non habeat; simpliciter tamen habere possit, sed in Cœlo omnino repugnat. Ratione cuius repugnantiam vocat Scotus hanc carentiam contrariam: priorem verò simpliciter priuatiam. Quidquid sit de hac loquendi forma, hoc vnũ constat Naturam in statu solitudinis obtinere indifferentiam contrariam, seu repugnantem limitationi; siquidem eo ipso quòd Natura contrahitur, ab illo antegressionis statu deijcitur. Atque hæc sententia sic explicata suam habet probabilitatem.

SECTIO III.

Vera sententia vniuersale ante Intellectum negans, confirmatur.

LONGE probabilior est eorum sententia, qui admissa etiam conclusio.

actuali graduum Metaphysicorum distinctione insiciantur Naturam communem secundùm se, & ante operationem intellectus obtinere vnitatem præcisionis, vllamvè aptitudinem vniuersalis propriam.

Certè Aristoteles, quem Auerroes nolent in opinione de graduum

Aristot.

Ostenditue?

auctoritate

Antiquorum.

distinctione non fuisse, in lib. I. de Anima, cap. I. text. 8. ita docet. vniuersale animal, aut nihil est, aut posterius est. Quibus verbis de industria videtur præcedenti opinioni repugnare. Si enim animal in statu antecedentiæ vniuersale esset, prius vtique, & non posterius esset. Quo loco, In-

Auicenna.

tellectus, inquit Auerroes, facit vniuersalitatem in rebus. Auicenna 5. Metaph. cap. I. idem confirmat illo celebri pronuntiato. Equitas secundum se est tantum equitas, nec vna, nec plures. Quod frequenter usurpat D. Thomas, & in cap. 4. de Ente, & essentia ex eo probat Naturam in vno indiuiduo esse vnã, in multis plures; quia de se neutrum habet. Et quauis Caietanus in illud caput quartum vtrumque interpretetur de

Caietan.

vnitatem numerali, nihil fauet Auerrois; cum vnitatem præcisionis sit ex genere numeralium, & reddat Naturam simpliciter vnã; quam

proindè falſò dicerent, nec vnam eſſe, neque plures, ſi tali vnitatem afficeretur.

Sed habeant hos Autores ſuſpectos. Quid dicent de Scoto? Qui in ſeculo

Oftenditur

ex Scot. iuxta

interpretamentum

no-

bilium Scoti

ſtarum.

do ſentent. d. 3. q. 1. aperte negat vniuerſalitatem Naturæ ſecundum ſe

Scotus.

ſpectatæ. Quo loco etiam ſi ei concedat, neſcio quam communitatem, videtur tamē intelligere aptitudinem remotam. Quam, tametſi non rectè,

Naturæ contribuit; id non obſcurè colligitur exlib. 6. Metaphy. q. 18. ſ.

Reſponſio quid. Sic enim loquitur. Eſt Natura in potentia remota ad determinationem ſingularitatis, & vniuerſalitatis; & ſicut à producente

coniungitur ſingularitati, ita ab intellectu Agente vniuerſalitati. Nec

Lychet.

Lychet.

Ant. Andr.

Tromb.

Tromb.

aliter Scotum intelligunt non ignobiles eius Sectatores. Lychetus in ſecundo quæſtione citata. Antonius Andreas. 7. Metaphyſic. quæſtione decima ſeptima. Trombeta quæſt. 9. Mittimus plerique; Autores, de quibus

IN PRÆFATIONEM PORPHYRII.

non conſtat, an hoc tradiderint, facta ſuppoſitione, in qua procedimus.

In defendenda hac ſententia quidam ita procedunt, vt non negent

Naturæ ſecundum ſe

vnitatem præ

ciſiſ quo ſ

dā falſò tri-

buiſſe propa-

lam oſtendi-

tur.

tur.

conuenire quidem Naturæ in eo ſtatu aliquam vnitatem præciſionis, ſed

eam ad veri vniuerſalis rationem ſufficere inciantur, quia non habet

adiunctam indeterminationem. Alij ipſam vnitatem demoliri conantur,

qui meliùs philoſophantur: diximus enim ſupra indeterminationem ad

vnum eſſe perpetuam vnitatis aſſeclam, aut tanquàm eius partem, aut

tanquàm eius pediſſequam. Quamobrem aduerſus ipſam vnitatem argu-

Ratio prim.

menta contendimus. Primum ſit, de Natura ſecundum ſe, & ante omnem

exiſtentiam accepta non dicuntur, niſi prædicata neceſſaria: ſed illa

vntas, omnium conceſſione, eſt contingens; ergo non conuenit Naturæ

ſecundum ſe. Maior propoſitio deſumitur ex Porphyrio, capite de

Communitatibus. D. Thom. de Natura Generis, capite ſeptimo, & de

Ente, & eſſentia capite quarto, vbi adeò aſſeueranter negat, extrinſeca

prædicata conuenire Naturæ in illo ſtatu; vt doceat, ſolam naturam ſibi

conuenire, & Quodlibet. octauo, quæſtione prima, articulo primo, inquit,

Sola ea, quæ per ſe competunt, dicuntur de Natura. Eandem propoſitionem

tradit Scotus in Prædicabilibus, quæſtione nona, & alij. Et ratio

manifeſta eſt; quoniam homo, verbi cauſa, ſecundum ſe conſideratus,

nihil dicit præter eſſentiam, & independentiam ab Inferioribus;

ergo non poteſt ei conuenire aliud prædicatum, niſi quod vel ſluat ab eſ-

ſentia, vel ſequatur independentiam. Quæ profluunt ab eſſentia, ſunt

neceſſaria, vt ipſi fatentur: independentiam verò nihil ſequitur, quod in

Singularibus non ſit; quoniam homo non minùs independens eſt à Singu-

laribus, cum in illis exiſtit, quàm antea: nam tota hæc independentia

oritur ex eo, quòd ſit cauſa Inferiorum, & ab eis eſſe non accipiat: homo

autem æqualiter eſt cauſa Inferiorum exiſtens in Singulari, ac ab eo

præciſus. Cum igitur vntas præciſionis non ſequatur Naturam in Infe-

rioribus, independētiæ comes non est: cum verò non sit necessaria, haud promanat ab essentialia; ac proinde nullum principium habet, unde possit conuenire.

Negant Aduersarij Maiorem, & licet ad probationem nihil respondēt. Quid Superiori rationi Aduersarij opponāt

deant; afferunt tamen instantiam plurium prædicatorum contingentium, quæ Naturæ communi secundum se conueniant, & non interuentu Singularium; vt, non existere realiter: non generari: non corrumpi: non ambulare, & c. Ex quo genere volunt, esse vnitatem præcisionis; imò argumentantur ex regulis Infinitarum ad hunc modum. Natura in eo priori, secundum se, non est diuisa; ergo est indiuisa, atque adeò vna vnitatem præcisionis. Vtrobique tamen falso assumunt; nam illa prædicata, aut necessaria sunt, aut non competunt, nisi ratione Singularium: etenim omnes illæ negationes, si absolute sumantur, idcirco dicuntur de Natura, quia non prædicantur de vilo Singulari; si verò accipiantur, vt significant eas formas non conuenire per se immediatè Naturæ communi, necessariò conueniunt. Licet in duobus partibus sit peculiaris quædam acceptio, secundum quam dicuntur Vniuersalia, non gigni, nec corrumpi; sed tunc accipiuntur in statu præcisionis, quem vendicant ab Intellectu. Quod verò attinet ad illam illationem, in secundo Perihermias ostendemus cum Caietano, & alijs non valere eam consequentiã,